
  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPD021/856 DEL 06/11/2025 
 
 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  

SERVIZIO  FORESTE E PARCHI  

UFFICIO PREVENZIONE DEI DANNI ALLE FORESTE 

  

OGGETTO Sviluppo Rurale - Reg.(UE) n° 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e Reg. (CE) 
1698/2005 - Pagamenti per impegni pluriennali assunti nel precedente periodo di  
programmazione 2007/2013 – Trasmissione all’AGEA elenco beneficiari 
domande di pagamento ex Misura 221 - Annualità 2024 – Elenco regionale n° 
3-2024/2025 – Prot AGEA.ASR.2025.1252014 del 04/11/2025. 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 

il Regolamento (CE) n. 1698/2005, relativo al sostegno dello Sviluppo Rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e successive modifiche; 

il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e successive modifiche; 

il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo 
Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. 
/CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 su finanziamento, 
gestione e monitoraggio della politica agricola comune; 

il Regolamento Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità. 

il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR). 

il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità. 

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015 che modifica il 
regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del 



regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità. 

il Regolamento delegato (UE) 4 maggio 2016, n. 2016/1393 della Commissione recante modifica del 
regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni 
per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 
sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità. 

la Legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni: nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

il D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 (G.U. n. 176 del 30 luglio 1998) Regolamento recante norme per la 
semplificazione dei procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia. 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa (Testo A). 

il D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228 (G.U. n. 137 del 15 giugno 2001) “Orientamento e modernizzazione del 
settore agricolo, a norma dell'articolo 7 della L. 5 marzo 2001, n. 57”; 

il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (G.U. n. 174 del 29 luglio 2003) “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” che ha modificato la legge 31 dicembre 1996, n. 676, “Delega al Governo in materia di tutela 
delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali” (G.U. n. 5 dell'8 gennaio 1997). 

il D.Lgs. 7-3-2005 n. 82 - Pubblicato nella G.U. 16 maggio 2005, n. 112, S.O. Codice dell'amministrazione 
digitale. 

il Decreto 11 marzo 2008 del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (G.U. n. 240 del 13 ottobre 
2008) - Approvazione delle linee guida per lo sviluppo del Sistema informativo agricolo nazionale. 

la L. 13 agosto 2010, n. 136 - Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia. 

il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136. 

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 (G.U. n. 265 del 13 novembre 2012) “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

il D.Lgs. 15 novembre 2012, n. 218 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni 
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

il D.M. prot. n. 162 del 12/01/2015 – Decreto relativo alla semplificazione della gestione della PAC 2014-2020. 

il D.M. n. 2490 del 25/01/2017 - Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento (UE) n. 
1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei 
programmi di sviluppo rurale. 

la Circolare AGEA ACIU.2014.91 del 21 febbraio 2014 – Obbligo di comunicazione dell'indirizzo di posta 
elettronica certificata per i produttori agricoli. 

le Istruzioni Operative OP AGEA n. 25 del 30 aprile 2015 - Costituzione e aggiornamento del Fascicolo 
aziendale. 

la Circolare AGEA ACIU.2016.121 del 1 marzo 2016 - “Reg. (UE) n. 1307/2013 e Reg. (UE) N. 639/2014 – 
Agricoltore in attività – modificazioni ed integrazioni alla circolare AGEA prot. n. ACIU.2015.140 del 20 
marzo 2015 e revisione complessiva delle relative disposizioni.”. 

la Circolare AGEA 2016 16382 del 7 luglio 2016 - procedura per la gestione del fascicolo aziendale in caso di 
decesso del titolare. 

le Istruzioni operative n. 32 del 6 luglio 2017 - Riforma della politica agricola comune. Comunicazioni relative 
a Forza maggiore e circostanze eccezionali o cessione di aziende - Reg. (UE) n. 1306/2013 del parlamento 
europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013. 

la Circolare AGEA prot. n. ACIU.2015.425 DEL 29 settembre 2015 - Riforma PAC – Criteri di mantenimento 
delle superfici agricole in uno stato idoneo al pascolo o alla coltivazione e s.m.i.; 

il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della Regione Abruzzo; 



il Bando pubblico per l’attuazione della Misura 221 “Imboschimenti di terreni agricoli” approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale 18.01.2010 n. 11; 

la Legge Regionale 04.01.2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei 
pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”. 

CONSIDERATO che i Servizi Territoriali per l’Agricoltura, in attuazione degli adempimenti di propria 
competenza, approvano con propria Determinazione Dirigenziale gli elenchi delle domande presentate dalle 
ditte beneficiarie degli aiuti per le quali è stata effettuata la pertinente istruttoria con esito positivo in ordine alla 
liquidazione di quanto dovuto, e trasmettono detti provvedimenti a questo Servizio per i successivi 
adempimenti di competenza del medesimo; 

RILEVATO che con l’approvazione degli elenchi di pagamento di cui sopra i Servizi sopra richiamati attestano 
ai sensi del Reg. (CE) 885/2006 che per tutte le domande inserite in detti elenchi è stata verificata la presenza 
e correttezza delle check-list previste nell’iter amministrativo, così come previsto dall’Organismo Pagatore; 

RISCONTRATO che i competenti Servizi Territoriali per l’Agricoltura sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
effettuata hanno trasmesso a questo Servizio i provvedimenti di approvazione delle “autorizzazioni al 
pagamento 1° livello – Ente Regionale” di propria competenza di seguito richiamati: 

 Determinazione n. DPD025-417 del 24/10/2025, trasmessa dal Servizio Territoriale per l’Agricoltura 
Abruzzo Ovest – DPD025; 

 Determinazione n. DPD024-423 e n. DPD024-424 del 21/10/2025 trasmesse dal Servizio Territoriale 
per l’Agricoltura Abruzzo Est – DPD024; 

DATO ATTO che sulla base degli adempimenti di cui sopra questo Servizio ha predisposto sul portale SIAN 
il seguente elenco, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale: 

Elenco regionale n. 3-2024/2025 – Prot. AGEA.ASR.2025.1252014 del 04/11/2025– comprendente n. 22 
Beneficiari, per un importo complessivo pari a € 43.601,98 inerente alla Misura 221 “Imboschimenti di 
terreni agricoli” del P.S.R. 2007/2013 – Asse II -  Reg. (CE) n.1698/05 - ANNUALITÀ 2024; 

RITENUTO di dover trasmettere l’elenco sopra indicato all’Organismo Pagatore Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura (AGEA) per la liquidazione degli aiuti ai beneficiari in esso compresi; 

VISTA la legge regionale 77/1999 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. di trasmettere all’Organismo Pagatore AGEA, per la liquidazione degli aiuti ai beneficiari in esso compresi, 
l’Elenco Regionale n. 3-2024/2025 – Prot. AGEA.ASR.2025.1252014 del 04/11/2025– comprendente n. 
22 Beneficiari, per un importo complessivo pari a € 43.601,98, inerente alla Misura 221 “Imboschimenti 
di terreni agricoli” del P.S.R. 2007/2013 – ASSE II – Reg. (CE) 1698/05 - ANNUALITÀ 2024”, composto 
da n. 01 facciata a stampa che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

3. di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014/2022 e ai Servizi 
Territoriali per l’Agricoltura interessati, per gli adempimenti di competenza. 

== 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. For. Francesco G.D. CONTU 

Firma elettronica 

 Dott. For. Francesco G.D. CONTU 

Firma elettronica 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. For. Sabatino Mauro 

BELMAGGIO 
 

Firma digitale 

 

========================================================================================= 


		2025-11-06T11:30:33+0100
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




